
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

           

 ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
 ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ
 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
       ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ταχ. Δ/νση       : Φαρσάλων κ΄ Τσάτσου 2                        
Ταχ. Κώδικας   : 41335  ΛΑΡΙΣΑ                                                
Πληροφορίες   : Ανατολή Σουλτάνα
Τηλέφωνο        : 2410671367
e – mail  : soultana.anatoli@eedpts.ypen.gr

 

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
       ΑΔΑ:6ΠΖΥ4653Π8-Ο5Α

                  Λάρισα  25/10/2023
                   Αριθ.πρωτ.: 587734
                   
                 Α.Β.Δ.Α.Δ.:  12/2023
                     
ΠΡΟΣ:  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ     
                

                                                                                                                                                          

                                                                                            

                ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ - ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ  ΚΑΥΣΟΞΥΛΕΥΣΗΣ  
            Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 63 παρ. 1δ,66 παρ.1,112,168 παρ.1 και 2 , και 177 του 

Ν.Δ.86/69 «περί Δασικού Κώδικα» και  των άρθρων 22 και 37 του Π.Δ. 19-11-1928 
«περί Διαχειρίσεως Δασών κ.λ.π.»(Φ.Ε.Κ. 252/30-11-1928).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 268 και 271 του Ν.Δ. 86/69, όπως αντικαταστάθηκαν και 
τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 1 και 2 του Ν. 4138/2013 και το άρθρο 15 του Ν. 
4180/2013 και τις διατάξεις του άρθρου 47 του Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 όπως ισχύει
4. Το αρ.657/18-10-1963 βασιλικό διάταγμα (Φ.Ε.Κ. 191/Α/1963) «περί απαγόρευσης 

κοπής και εκρίζωσης μελισσοτροφικών φυτών».     
5. Την αριθμ. 1/2004  Δασική Ρυθμιστική διάταξη υλοτομίας και μεταφοράς δασικών 

προïόντων του Δασαρχείου Λάρισας, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
13/2012 Δ.Α.Δ.

6. Την αρ.165110/288/27-01-2012 εγκύκλιο δ/γη ΥΠΕΚΑ σχετικά με τις δευτερεύουσες 
καρπώσεις (ΑΔΑ: ΒΟΧΩ0-Ρ0Χ).

7. Την υπ’ αρ. 179393/3128/18.12.2012 εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματείας Δασών 
«Ατομικές ανάγκες σε καυσόξυλα» (ΑΔΑ: Β4ΜΕ0-ΤΧ6)

8. Την υπ’ αρ. 125934/337/18.12.2012 εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματείας Δασών 
«Υλοτομίες σε αγροκτήματα»(ΑΔΑ:ΒΕΥΙ0-ΠΥΜ).

9. Την αρ.133581/3471/10-7-2013 εγκύκλιο δ/γή ΥΠΕΚΑ περί «προστασίας αρωματικών 
- μελισσοτροφικών φυτών και φαρμακευτικών βοτάνων της χώρας» (ΑΔΑ:ΒΛ410-Ν1Ρ).

10.Την αρ.125934/337/2013 εγκύκλιο δ/γη ΥΠΕΚΑ σχετική με "υλοτομίες σε 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

αγροκτήματα" (ΑΔΑ:ΒΕΥΙ0-ΠΥΜ)
11.Την αρ.136953/5132/14-10-2013 εγκύκλιο δ/γή του ΥΠΕΚΑ σχετικά με τις παράνομες 

υλοτομίες-μεταφορά δασικών προϊόντων και παραβάσεις ΔΑΔ (ΑΔΑ:ΒΛΛ10-7ΙΓ).
12.Την αριθμ. 21/2013 Δασική Αστυνομική Διάταξη «μεταφοράς δασικών προιόντων» του 

Δασαρχείου Λάρισας.
13.Την αριθμ. 46794/4-12-2015 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού & 

Αστικού Περιβάλλοντος “περί κοπής δένδρων σε κοινόχρηστους χώρους της πόλης”
14.  Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων … Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων … και μετονομασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 114).

15.Την υπ’ αρ. 151364/675/21.02.2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διάθεση καυσόξυλων για κάλυψη ατομικών αναγκών 
των κατοίκων» (Β’ 821), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 161972/2548/11.10.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Τροποποίηση 
απόφασης «Διάθεση καυσόξυλων για κάλυψη ατομικών αναγκών των κατοίκων» (Β’ 
3665).

16.Την από 13/8/2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 
4824/2021(Α΄156), καθώς και των διατάξεων των άρθρων 47 έως 55 του Ν. 
4915/2022(Α΄63).

17.Το Π.Δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

18.Τις διατάξεις του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ 63/Α/24-3-2022) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς….. διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περ/ντος και Ενέργειας … και άλλες επείγουσες 
διατάξεις».

19.Το Π.Δ. 29/2022 (ΦΕΚ Α΄160) «Τροποποίηση του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας Υ.ΠΕ.Ν.».

20.Την με αριθμ. 48478/3594/16-5-2022 (ΦΕΚ 2415/Β΄/16-5-2022 ) ΚΥΑ των Υπ. 
Οικονομικών, Υπ. Περ/ντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών ¨Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 
πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 
4824/2021(α΄156).

21.Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 (Β΄3145) Διαπιστωτική πράξη 
κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών δασικών Υπηρεσιών 
του Υπ. Περ/ντος και Ενέργειας.

22.Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπ. 
Περ/ντος & Ενέργειας περί «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου 
Γεν. Δ/νσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περ/ντος & Ενέργειας».

23.Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-7-2022 (ΦΕΚ 4041/Β΄) Απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή Υπουργού» του Υπ. Περ/ντος & Ενέργειας 
και «με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περ/ντος & Ενέργειας (ΥΠΕΝ), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές».

24.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές»

25.Το άρθρο 13 της αρ.9/2021 πυροσβεστικής διάταξης (ΦΕΚ1923/Β/2021)
26.Την με υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/98218/3239/27-9-2022 εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ 
«Κάλυψη των ατομικών αναγκών και έκδοση Δασικών Αστυνομικών 
Διατάξεων»(ΑΔΑ:Ψ4ΓΣ4653Π8-8ΟΙ).

27.  Την ανάγκη ρύθμισης της καυσοξύλευσης, κατά τρόπο ώστε να ικανοποιούνται οι 
ατομικές ανάγκες των μονίμων κατοίκων της περιοχής ευθύνης της Υπηρεσίας µας και 
πρωτίστως την ανάγκη προστασίας της δασικής βλάστησης από ανεξέλεγκτη 
καυσοξύλευση και την αποφυγή καταστροφής ή υλοτομίας δένδρων τα οποία κρίνεται 
ότι είναι σημαντικά για την διατήρηση της βιοποικιλότητας και την διατήρηση και 
προστασία της άγριας πανίδας.

28.Τις ισχύουσες διαχειριστικές μελέτες και των πινάκων υλοτομίας για τα δάση της 
περιοχής αρμοδιότητας του Δασαρχείου Λάρισας.

29.Η αριθμ. 11774/21-1-2022 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. Θεσσαλίας -Στ. Ελλάδας 
“Καθορισμός ζωνών και λήωη μέτρων για τον περιορισμό και την εξάπλωση  του 
επιβλαβούς οργανισμού ceratocystis fibriata f. Sp. Platani που προκαλεί την ασθένεια 
του μεταχρωματικού έλκους του πλατάνου, στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου 
Λάρισας”

30.Την αριθμ.13/2018 Δασική Αστυνομική Διάταξη Υλοτομίας και Μεταφοράς Δασικών 
Προϊόντων Ξύλου Πλατάνου.

31.Την αριθμ. 6/2022  Δασική Αστυνομική Διάταξη  αρωματικών  φυτών  (ΑΔΑ: 
6ΦΣΚΟΡ10-Ε93 )  

32.Τις διατάξεις της υπ’ αρίθμ. 4757/123205/25-04-2023 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών  και του Υφυπου-ργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 
2842/Β΄/27-04-2023)”Μέτρα για τον περιορισμό και την εξάλειψη του  επιβλαβούς 
οργανισμού καραντίνας Ceratocystisplatani που προκαλεί την ασθένεια του μεταχρω-
ματικού έλκους του πλατάνου (Platanus spp.)”

33.Τις διατάξεις του ν.4727/2020 (ΦΕΚ184/Α΄) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομο θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσω μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.

34.Την αριθμ. 585240/24-10-2023 απόφαση  έγκρισης  της Δ/νσης Συντονισμού & 
Επιθεώρησης Δασών ,με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της Δασικής Ρυθμιστικής  
Διάταξης.

                                                 Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

          Την ρύθμιση της καυσοξύλευσης, των υλοτομιών λοιπών χρήσεων και της
           κλαδονομής στην περιοχή αρμοδιότητας  του Δασαρχείου Λάρισας  κατά
           χώρο,χρόνο  και τόπο  ως εξής:

1.  ΕΠΙΤΡΕΠΟΥΜΕ  



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

  Α) Ατελώς  και χωρίς δική μας έγκριση

α1. Την υλοτομία κάθε οπορωφόρου  ή  καρποφόρου δένδρου  που φύονται μέσα σε 
γεωργικά ή δενδροκομικά καλλιεργούμενες εκτάσεις και την  μεταφορά των προϊόντων τους 
οπουδήποτε χωρίς δασονομικά έγγραφα.

Β) Ατελώς αλλά με έγκριση του Δασαρχείου Λάρισας:

Β1) Την υλοτομία των δασικών δένδρων που φύονται  εντός κήπων και αυλών, τα οποία 
βρίσκονται εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου.
Β2) Την υλοτομία, συλλογή και μεταφορά καυσοξύλων και καύσιμης ύλης από 
ξερά ,κατακείμενα και ιστάμενα δένδρα μη δυνάμενα να αποδώσουν χρήσιμη ξυλεία , 
ανεξαρτήτου δασοπονικού είδους, με τις παρακάτω ρυθμίσεις:
β2.1)Η υλοτομία, συλλογή  θα διενεργείται αποκλειστικά  και μόνο από τους μόνιμους 
κατοίκους  των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και μόνο μέσα στα διοικητικά όρια  αυτών, 
απαγορευμένης της υλοτομίας σε κατοίκους γειτονικών Κοινοτήτων.
β2.2)Η υλοτομία, συλλογή  των κατακείμενων ξερών δένδρων θα γίνεται κατόπιν προφορικής 
ενημέρωσης του αρμόδιου Δασοφύλακα .
β2.3 ) Η υλοτομία των ξερών ιστάμενων θα γίνεται κατόπιν υποβολής αίτησης από τους 
ενδιαφερομένους στο αντίστοιχο Δασονομείο, συνοδευόμενη από  υπεύθυνη δήλωση 
μόνιμης κατοικίας. Η αναγκαιότητα της υλοτομίας θα βεβαιώνεται από αυτοψία αρμοδίου 
δασικού οργάνου , το οποίο θα είναι παρών κατά την υλοτομία..  
β2..4)  Η υλοτομία, συλλογή  και η μεταφορά των καυσοξύλων της παραγράφου Β2 
περιορίζεται κατά τους μήνες Σεπτέμβριο-Οκτώβριο-Νοέμβριο –Ά δεκαπενθήμερο 
Δεκεμβρίου-Μάρτιο και μόνο τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από 7:00π.μ. ΄εως 3:30μ.μ. 
ύστερα από συνεννόηση με το δασοφύλακα της περιοχής.  Η επιτρεπόμενη ποσότητα 
καυσοξύλων  ορίζεται στους τρει (3) τόννους ανά οικογένεια. Τα  αποληθφέντα καυσόξυλα θα 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και μόνο για κάλυψη των ατομικών αναγκών τους, 
απαγορευμένης της εμπορίας αυτών ή της διαθέσεως για άλλο σκοπό και της μεταφοράς 
τους σε άλλες Τοπικές Κοινότητες πέραν της μόνιμης κατοικίας .
         
 Β3) Την  υλοτομία-κλάδευση των επικίνδυνων για την ασφάλεια των διερχομένων, δένδρων, 
των δυνάμενων να προκαλέσουν βλάβες σε δίκτυα  υποδομών, στα εναέρια δίκτυα 
ηλεκτροδότησης, σε κτίρια και οδούς και γενικά των δασικών αυτοφυών ειδών που κρίνεται 
αναγκαίο να απομακρυνθούν στο πλαίσιο καθαρισμού παρόδιων ζωνών και προληπτικής 
απομάκρυνσης της δασικής βλάστησης για λόγους ασφάλειας της ζωής  και της περιουσίας 
των πολιτών καθ΄όλη τη διάρκεια του έτους, κατόπιν αιτήσεως και με ειδική αιτιολόγηση 
αρμοδίου δασικού οργάνου, ο οποίος θα επιβλέπει την υλοτομία.
     Τα προϊόντα που θα προκύψουν θα χρησιμοποιηθούν για την κάλυψη ατομικών αναγκών 
των υλοτομούντων και μέχρι του ποσού των τριών (3) τόννων ανά ενδιαφερόμενο,με την 
προϋπόθεση ότι δεν προβλέπεται διαφορετικά από τις σχετικές μελέτες των εν λόγω έργων, 
τις σχετικές αποφάσεις εκτάκτων καρπώσεων ή  εγκρίσεων υλοτομιών.
      Η υλοτομία και απόληψη των καυσόξυλων της παραπάνω παραγράφου (Β2) παύει 
οποτεδήποτε κρίνει η υπηρεσία μας ότι δεν υπάρχουν πλέον κατάλληλα προς διάθεση 
καυσόξυλα ή έχουν προκληθεί ζημιές στο δάσος χωρίς καμία άλλη προειδοποίηση και χωρίς 
από το γεγονός αυτό να αξιώνει, οποιοσδήποτε, οιασδήποτε φύσεως αποζημίωση ή άλλου 
είδους αξίωση. Η έγκριση για την υλοτομία και αποκομιδή των καυσόξυλων αυτών θα γίνει με 
κριτήριο την κάλυψη πρωτίστως των οικονομικά ασθενέστερων οικογενειών, αρχής γενομέ-



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

νης από τις κοινωνικά ευπαθείς ομάδες. 

Β4) Την υλοτομία δασικών δένδρων που φύονται αραιά και μεμονωμένα και μέχρι πέντε (5) 
κατά στρέμμα, σύμφωνα με την παρ. στ ́ του άρθρου 177 του Ν.Δ. 86/69, μέσα σε γεωργικώς 
ή δενδροκομικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις, αμπελώνες και ελαιώνες και σε εκτάσεις που 
έχουν χαρακτηρισθεί τελεσίδικα ως αγροτικές , καθώς και των τεχνητών - αυτοφυών δασικών 
λωρίδων, πλάτους μέχρι δέκα (10) μέτρων, στα όρια των αναγνωρισμένων ιδιωτικών 
εκτάσεων, ύστερα από αίτηση του ενδιαφερόμενου, η οποία θα συνοδεύεται με παραστατικά 
ιδιοκτησίας. Η αναγκαιότητα της υλοτομίας θα βεβαιώνεται από αυτοψία αρμοδίου δασικού 
οργάνου, ο οποίος συνεκτιμώντας τους επικαλούμενους λόγους, τις ωφέλειες  και τις ζημιές 
στην γεωργική εκμετάλλευση της έκτασης, θα εισηγείται ανάλογα  για την έγκριση ή όχι αυτής.
      Όταν τα ανωτέρω δασικά προϊόντα ο ιδιοκτήτης  επιθυμεί να  τα μεταφέρει  εκτός της 
περιοχής  αρμοδιότητας του Δασαρχείου Λάρισας, η υλοτομία θα γίνεται με την έκδοση 
ατελούς άδειας υλοτομίας και η μεταφορά τους με δελτία μεταφοράς δασικών προϊόντων. 
Επίσης σε περίπτωση που τα υλοτομηθέντα δασικά προϊόντα προορίζονται για εμπορικούς 
σκοπούς, θα πρέπει να αναγραφεί στην αίτηση, προκειμένου να εκδοθούν τα κατάλληλα 
δασονομικά έγγραφα.
Β5) Την κλάδευση δένδρων που φύονται στα όρια καλλιεργούμενων εκτάσεων και 
προκαλούν ζημιές στις καλλιέργειες  όλο τον χρόνο.
Β6) Την  υλοτομία τεχνητών δασικών φυτειών που δημιουργούνται από τους ιδιοκτήτες τους, 
μετά αίτηση και βεβαίωση ιδιοκτησίας που θα υποβάλλονται στην υπηρεσία μας.
Β7) Την υλοτομία και μεταφορά βεργών αποξήρανσης καπνού, περιέλιξης κηπευτικών φυτών, 
ξυλείας προς περίφραξη ποιμνιοστασίων, αγρών ,αμπελιών, πασσάλων προς προστασία 
γεωργικών κτημάτων εφόσον πάντα  χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες των υλοτομούντων  
και είναι κάτοικοι δασόβιων ή παραδασόβιων πληθυσμών..
Β8) Στους μόνιμους κατοίκους των Τοπικών Κοινοτήτων  και Οικισμών της περιοχής 
δικαιοδοσίας μας, που βρίσκονται εντός των  δασικών συμπλεγμάτων, την συλλογή και 
μεταφορά υπολειμμάτων υλοτομιών από τις υλοτομούμενες συστάδες, μετά το πέρας της 
μετατόπισης, μεταφοράς και διάθεσης των εξελεγμένων δασικών προϊόντων και εφόσον δεν 
υπάρχει κίνδυνος καταστροφής του δασικού οδικού δικτύου. Η συλλογή –μεταφορά  θα 
γίνεται  μόνο τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από 7:00π.μ. έως 3:30μ.μ. ύστερα από 
συνεννόηση με το δασοφύλακα της περιοχής.  

  Οι ανωτέρω ρυθμίσεις ισχύουν  και για τα μη δημόσια δάση κατόπιν της 
συγκατάθεσης  του ιδιοκτήτη.

     Δεν επιτρέπουμε την υλοτομία των ανωτέρω δασικών προϊόντων, στις θέσεις που 
ισχύουν απαγορευτικές διατάξεις.
 

Γ. Ειδικά για την υδροχαρή βλάστηση που υπάρχει:

  Μέσα σε τάφρους αποστράγγισης των αγροκτημάτων που υφίσταται αναδασμός, 
επιτρέπουμε την υλοτομία ατελώς μετά από αίτηση, σύμφωνη γνώμη του διαχειριστή 
(ΤΟΕΒ,ΓΟΕΒ, Δήμος κλπ) και έγκριση της Δασικής Αρχής.

Δ. Ρύθμιση υλοτομίας εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων

     Για την κοπή δένδρων μέσα σε εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχέδια ή σε Ζ.Ο.Ε., καθώς και σε
οικισμούς προϋφιστάμενους του ν.δ. 17.7.1923 (Α΄ 223) και οικισμούς οριοθετημένους με



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

το από 24.5.1985 π.δ. απαιτείται έκδοση έγκρισης εργασιών µικρής κλίµακας, σύμφωνα με
το άρθρο 29 παρ. 2ζ του Ν. 4495/2017, με την επιφύλαξη των διατάξεων της δασικής 
νομοθεσίας
 .
Ε.  Η υλοτομία-κλάδεμα  πλατάνων θα γίνεται σύμφωνα τις διατάξεις της υπ’ αρίθμ. 4757/
123205/25-04-2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών  και του Υφυπου-
ργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 2842/Β΄/27-04-2023) και με την  αριθμ. 13/2018    
Δασική Αστυνομική Διάταξη Αστυνομική Διάταξη Υλοτομίας και Μεταφοράς Δασικών 
Προϊόντων Ξύλου Πλατάνου.  

Ζ.   Η συλλογή αρωματικών φυτών θα γίνεται σύμφωνα με την αριθμ. 6/2022   Δασική  
Αστυνομική Διάταξη  (ΑΔΑ: 6ΦΣΚΟΡ10-Ε93 )  

   
  2. ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΥΜΕ:     
       
21. Την υλοτομία-κλαδονομή χλωρών  ή ξηρών,  ιστάμενων  ή κατακείμενων δένδρων και 
θάμνων κάθε αυτοφυούς δασοπονικού είδους, (εκτός εάν κάτι τέτοιο προβλέπεται σε 
εγκεκριμένη διαχειριστική ή δασοπονική  μελέτη ή πίνακα υλοτομίας) μέσα από:
- Δημόσια δάση και μη δάση δασικές  και αναδασωτέες  εκτάσεις της περιοχής αρμοδιότητάς 
μας.
- Άλση, πάρκα, κοινόχρηστους χώρους πρασίνου.
- Χείμαρρους ή στις όχθες αυτών εφόσον τα φυόμενα άτομα της δασικής βλάστησης ασκούν 
προστατευτικό χαρακτήρα.
 22. Την υλοτομία των αυτοφυών δένδρων που φύονται αραιά και μεμονωμένα μέσα σε 
γεωργικώς  ή δενδροκομικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις  και χέρσους αγρούς ,χωρίς δική μας 
έγκριση.
23.  Την υλοτομία , το κλάδεμα και μεταφορά πλατάνων, ιστάμενων ή κατακείμενων, ακόμα 
και ξερών χωρίς  την άδεια και τις οδηγίες της Υπηρεσίας µας και θα λαμβάνονται υπόψη  οι 
οδηγίες των άνω (29 ,30 & 32) σχετικών του προοιμίου της Διάταξης, σχετικές με τα
φυτοϋγειονομικά μέτρα για την αποτροπή της εξάπλωσης της ασθένειάς .
24.  Την κλαδονομή κάθε δασικού δένδρου και θάμνου που φύεται μέσα σε δάσος ή δασική 
έκταση ή δενδροστοιχία, προς διατροφή ζώων ή παραγωγή καύσιμης ύλης.
25.  Την εκρίζωση και εκπρέμνωση κάθε είδους θάμνων ή δένδρων για την αποκομιδή 
καυσοξύλων.
26.  Την συλλογή οποιουδήποτε άλλου προϊόντος που λογίζεται ως δασικό και κατονομάζεται 
ειδικότερα στον πίνακα διατίμησης δασικών προϊόντων, χωρίς έγκριση της υπηρεσίας μας.
27.  Την συλλογή και εμπορία φυτοχώματος.
28. Την υλοτομία, κλάδευση, εκρίζωση και γενικά την με οποιοδήποτε τρόπο φθορά, 
οποιουδήποτε θάμνου ή φρύγανου που φυτρώνει σε καμένες ή κηρυγμένες αναδασωτέες 
εκτάσεις, εκτός των ρητά και χωρικά προσδιοριζόμενων σε εγκεκριμένες μελέτες  συντήρησης 
δρόμων, καθαρισμό αντιπυρικών ζωνών και παρόδιας βλάστησης και εγκρίσεις επέμβασης.
29. Την εκρίζωση και ολοκληρωτική αποκοπή όλων των βλαστών κάθε είδους αυτοφυούς  
αρωματικού.
210. Τη συλλογή ξηρών και κατακείμενων καθώς και υπολειμμάτων υλοτομιών στα δασικά 
τμήματα και συστάδες των συμπλεγμάτων Όσσας -Αμπελακίων-Τεμπών-Ελάτειας-
Ευαγγελισμού-Πουρναρίου-Συκουρίου και Κάτω Ολύμπου στα οποία  ενεργούνται υλοτομίες 
ή υπάρχουν δασικά προïόντα στους δασόδρομους έτοιμα για διάθεση.
211.  Η εγκατάλειψη των υπολειμμάτων της υλοτομίας στο κατάστρωμα των δρόμων.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

212.  Την χωρίς προηγούμενη άδεια, μεταφορά χλωρών ή ξηρών κλάδων, κορμοτεμαχίων και 
γενικά υλοτομηθέντων αυτοφυών δένδρων κάθε είδους, οπουδήποτε εντός της περιοχής 
αρμοδιότητάς μας.
213. Η μεταφορά των καυσοξύλων, που διατίθενται από την υπηρεσία βάσει τιμήματος  
(καυσόξυλα ΚΕΔ) ,για τις ατομικές ανάγκες των κατοίκων των ορεινών περιοχών, πέραν των 
διοικητικών ορίων των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων ακόμη και σε κείνους που είναι 
δημότες της Κοινότητας αλλά διαμένουν νόμιμα σε άλλο Δήμο  ή  Κοινότητα
214. Τη με οποιονδήποτε τρόπο διάθεση για εμπορία των ατελώς συλλεγομένων καυσοξύλων 
που θα παραχθούν σύμφωνα με την παρούσα, εκτός της περιπτώσεως της παρ. Β 4   της 
παρούσης, που θα πρέπει να συνοδεύονται όμως από δασοκομικά έγγραφα , όπως αυτά 
προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα  ΔΑΔ μεταφορά δασικών προïόντων.
       
     Οι συμμετέχοντες στις υλοτομικές εργασίες υποχρεούνται να τις πραγματοποιήσουν 
λαμβάνοντας  όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία προστατευτικά μέτρα για την 
ασφαλή διεξαγωγή τους (κράνη, γάντια,προστατευτικά γυαλιά, κατάλληλα υποδήματα κτλ.) 
και οι απαραίτητες εργασίες να γίνουν σύμφωνα με τις υποδείξεις των δασικών υπαλλήλων, 
ώστε να αποφευχθεί ζημία ή φθορά στη δασική βλάστηση. Επίσης υποχρεούνται να μην 
αφήσουν ξερούς κλάδους ή άλλα υπολείμματα των υλοτομιών μέσα στο δάσος,προκειμένου 
να αφαιρεθεί επικίνδυνη για τυχόν δασική πυρκαγιά καύσιμη ύλη.
   Κάθε εγκεκριμένη υλοτομία σύμφωνα µε τα παραπάνω, θα διενεργείται από τον 
υλοτομούντα κατ’εφαρμογή των αρχών της απόλυτης ατομικής και αστικής ευθύνης του, θα 
λαμβάνονται δηλαδή όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας και ασφάλειας του ιδίου και του 
συνόλου.
   Η μεταφορά των προϊόντων που συλλέγονται και υλοτομούνται στο πλαίσιο της παρούσης 
επιτρέπεται μόνο εντός της περιφέρειας του Δασαρχείου αποκλειστικά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες και για όσο καθορίζουν οι εγκριτικές αποφάσεις. Απαιτείται δε η επίδειξη της 
εγκρίσεως της Υπηρεσίας μας στην κλήση οποιουδήποτε ελεγκτικού οργάνου. Κάθε άλλη 
μεταφορά θεωρείται ως παράβαση της παρούσας και της ισχύουσας δασικής νομοθεσίας

   3. ΚΥΡΩΣΕΙΣ 
     Οι κυρώσεις στις περιπτώσεις αθέτησης των όρων της παρούσας ΔΑΔ και των περί της 
συλλογής και υλοτομίας δασικών προϊόντων διατάξεων της δασικής νομοθεσίας, προβλέπο-
νται από τις διατάξεις των άρθρων 268 – 271 του ν.δ. 86/1969 (Α’ 7), όπως έχουν τροποποι-
ηθεί και ισχύουν.
    Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης της και λήγει την 25 Οκτωβρίου  
2033.
    Η εφαρμογή και τήρηση της παρούσας ρυθμιστικής διάταξης καυσοξύλευσης ανατίθεται 
στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και σε κάθε φιλόνομο 
πολίτη.

       

                                                                   Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ
                                                                    ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ

                                                                   ΜΠΑΚΑΒΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
                                                                     ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ ΜΕ Α΄ ΒΑΘΜΟ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6538e90fec7923460a066767 στις 25/10/23 13:30

  ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

 1.Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
    Θεσσαλίας -Στ.Ελλάδας (με ΙΡΙΔΑ)
    Σωκράτους 111 Τ.Κ.41334-Λάρισα
 2. Δ/νση Συντονισμού κ΄  Επιθεώρησης  Δασών  Λάρισας (με ΙΡΙΔΑ)
 3. Δ/νση Δασών Ν.Λάρισας (με ΙΡΙΔΑ)
    Ενταύθα.
 4.Εισαγγελία Πρωτοδικών Λάρισας
   Τ.Κ.41110- Λάρισα
 5.Δ/νση Ελληνικής Αστυνομίας Π.Ε.Λάρισας.
   Τ.Κ.43100 Λάρισας (με e-mail) (yaslarisas@astynomia.gr)
 6.ΠυροσβεστικήΥπηρεσία Λάρισας
    Έδρα τους (με e-mail) (dpylaris@psnet.gr)
 7. Δήμους:Λάρισας, Τυρνάβου, Φαρσάλων, Αγιάς, Κιλελέρ, Τεμπών
   Έδρες τους.(Με αποστολή αποδεικτικού ανάρτησης)
 8. Όλο το δασικό προσωπικό της Υπηρεσίας μας (με ΙΡΙΔΑ)
 9.Δασαρχεία Όμορων Νομών. (Βόλου, Αλμυρού, Καρδίτσας,Μουζακίου,
     Καλαμπάκας,Τρικάλων, Αγιάς, Ελασσόνας, Δ/νση Δασών Ν. Πιερίας)
     Έδρες τους (με ΙΡΙΔΑ)

mailto:yaslarisas@astynomia.gr
mailto:dpylaris@psnet.gr

		2023-10-25T13:30:06+0300




